Министерство образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

Государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

"Нижегородский Губернский колледж"

(ГБПОУ НГК)

П Р И К А З
01.09.2022                                                                                                № ___01-15/165

г. Нижний Новгород

Об организации работы по реализации методологии (целевой модели)

наставничества в ГБПОУ «Нижегородский Губернский колледж»

в наставнических парах «педагог-педагог»

В исполнении Приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики

Нижегородской области № 316-01-63-915/20 от 20.05.2020 «О внедрении методологии

(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования» (далее –

Целевая модель наставничества), а также в целях методической поддержки и повышения

качества работы начинающих преподавателей

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году в ГБПОУ «Нижегородский Губернский

колледж» работу по реализации целевой модели наставничества (далее – ЦМН) в

наставнических парах «педагог-педагог».

2. Назначить куратором наставнических пар «педагог-педагог» руководителя

ресурсного центра Какорину Н.В.

3. Возложить ответственность за организационное и аналитическое сопровождение и

мониторинг деятельности наставнических пар «педагог-педагог» на руководителя

ресурсного центра Какорину Н.В.

4. Утвердить следующий состав наставнических пар «педагог-педагог»:

Специальность Наставник Наставляемый

44.02.02. Преподавание в

начальных классах

Полянина М.А. Бирюкова А.М

44.02.01 Дошкольное Терешкина Е.Н. Колдунова Н.С.,

образование Быкова И Г.

09.02.07.

Информационные

системы и

программирование

Мухин Н.А. Мамшева Ю.С.,

Васильева П.А.

Мухина Л.В. Голубева Е.П.

Муреева О.Н. Железнова А.В.,

Разенко А.Д.,

Блинов С.А.

38.02.03. Операционная

деятельность в логистике

Дружинина С.Е. Маскалев А.С.

46.02.01.

Документационное

обеспечение управления и

архивоведение

Охрименко Г.В.  Кочнева О.П.

5. Утвердить дорожную карту реализации ЦМН в наставнических парах «педагог-

педагог» (приложение 1).

6. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой.

Директор                                                                                                                Н.М. Катышева

Приложение 1.

Дорожная карта реализации методологии (целевой модели) наставничества в

ГБПОУ «Нижегородский Губернский колледж» в наставнических парах «педагог-

педагог»

№

п/п

Наименование мероприятий Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

Результат

1 Проведение установочного

областного методического

семинара (вебинара) для

участников внедрения целевой

модели наставничества

сентябрь Какорина Н.В. Информирование

наставников и

наставляемых о

нормативных документах и

дорожной карте реализации

наставничества в паре

«педагог-педагог»

2 Консультации по оформлению

и контроль ведения

наставляемыми

организационно-методической

документации

 сентябрь Наставники Наличие необходимой

учебно-методической

документации и отсутствие

недочетов в её оформлении

у начинающих

преподавателей

3 Практическое занятие

«Современный урок и его

анализ». Совместная работа с

наставниками. Посещение

уроков наставников.

октябрь Наставники Технологические карты и

график проведения

открытых уроков

наставников для

начинающих

преподавателей

4 Консультация «Формы и

методы работы на уроке».

Подготовка наставляемых к

проведению открытого урока

октябрь Наставники Технологические карты и

конспекты уроков

начинающих

преподавателей

5 Проведение открытых уроков

начинающими

преподавателями с участием

наставника. Промежуточный

мониторинг реализации

методологии ЦМН

ноябрь Наставники,

Какорина Н.В.

График проведения и карты

анализа открытых уроков

начинающих

преподавателей с участием

наставника

6 Мастер-класс «Методика

проведения внеклассных

декабрь Наставники График проведения

внеклассных мероприятий

мероприятий, праздников»

Посещение внеклассного

мероприятия наставника.

наставниками,

технологические карты

внеклассных мероприятий

7 Проведение внеклассного

мероприятия наставляемыми.

Промежуточный мониторинг

реализации методологии ЦМН

январь Наставники,

Какорина Н.В.

Технологические карты и

конспекты открытых

внеклассных мероприятий

начинающих

преподавателей

8 Консультация «Методы

активизации познавательной

деятельности учащихся»

февраль Наставники Информирование

наставляемых о

современных подходах к

активизации деятельности

обучающихся по усвоению

материала

9 Практическое занятие

«Методика организации

контроля знаний и умений

обучающихся». Посещение

уроков наставников.

март Наставники Технологические карты,

график проведения

открытых уроков

наставников для

начинающих

преподавателей

10 Самостоятельное проведение

открытых уроков

начинающими

преподавателями с

использованием методик

контроля знаний и умений

обучающихся. Итоговый

мониторинг реализации

методологии ЦМН

апрель-май Наставники

Какорина Н.В.

Технологические карты,

конспекты и график

проведения открытых

уроков начинающих

преподавателей

		Катышева Наталья Михайловна
	Я утвердил этот документ